
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 7 del 27/01/2016
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 dicembre 2015, n. 2435
 
DGR n. 424/2015. Deroga Monte ore storico attribuito alla A.S.L. BA.
 
 
 
Assente il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario responsabile A.P. e
confermata dal Direttore della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e
Accreditamento, riferisce quanto segue il V.P. Nunziante:
 
Sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.41 del 25.03.2014 è stata pubblicata la D.G.R. 4 marzo
2014, n.384 con la quale è stato contingentato il Monte ore storico aziendale delle ore di specialistica
ambulatoriale e della relativa spesa, alla data del 30.09.2013;
Il citato provvedimento ha, altresì, disposto che le AA.SS.LL. della Regione hanno l’obbligo di elaborare
una programmazione annuale e triennale attestante il proprio fabbisogno assistenziale, da sottoporre
all’approvazione della Giunta regionale, quale condizione per addivenire alla pubblicazione delle ore
necessarie;
A seguito di richiesta del Servizio PAOSA, le singole Aziende sanitarie locali, net mese di febbraio 2015,
hanno provveduto, a riformulare le proprie richieste in aderenza alle indicazioni regionali, tese a
mantenere un equilibrio economico tra l’esigenza di garantire sul territorio i livelli essenziali di assistenza
e le scarse risorse economiche disponibili da dedicare;
Con deliberazione n. 424 dell’11.03.2015, la Giunta regionale ha approvato ed autorizzato il monte ore
(definito - Monte ore storico), comprensivo delle ore di sostituzione per assenze retribuite (da usufruirsi
net rigida rispetto delle procedure previste dagli artt.38 e 40 del vigente A.C.N.) e per distacchi sindacali.
Il Monte ore storico per la ASL BA ammonta a n. 8.630,20 ore settimanali (di cui n. 762,70 ore
settimanali per sostituzioni e n.18 ore settimanali per distacchi sindacali).
Con nota n. 121482/UOR1 del 24.06.2015, il Direttore Generale della ASL BA, al fine di implementare
nuove azioni per lo sviluppo degli screening oncologici aziendali ed in particolare il potenziamento della
rete con l’apertura di un nuovo Centro Screening (collo dell’utero, mammella e colon retto) nella sede di
via Fani in Bari, ha richiesto l’autorizzazione ad istituire e bandire le seguenti ore settimanali di
specialistica ambulatoriale da dedicare in maniera esclusiva ad attività di screening:
• n.76 ore (n.2 turni da 38 ore) branca Radiologia “da affidare a specialisti esperti in senologia con
comprovate competenze nella refertazione della mammografia ed esperienza nello screening
mammografico”
• n.38 ore branca Gastroenterologia “da affidare a specialista con particolare competenza in endoscopia
digestive”;
• n.38 ore branca Anatomia Patologica “da affidare a specialista con esperienza nella screening per il
carcinoma del collo uterino”.
 

1



Preso atto che le suddette n. 152 ore di medicina specialistica risultano essere in esubero rispetto al
monte ore storico approvato con la citata DGR n.424/2015; e che pertanto la loro attivazione necessita
di una preventiva autorizzazione da parte della Giunta regionale.
 
Ravvisata la necessita di istituire un polo di riferimento territoriale con l’obiettivo di garantire le
prestazioni di prima livello, alleggerendo in tal senso l’impegno degli ospedali dell’Area metropolitana
che potranno cosi dedicarsi all’attività di screening di secondo livello, cosi come rappresentato dalla
Direzione Generale della ASL BA con la richiamata nota del 24.06.2015, si propone di autorizzare le ore
suindicate in deroga per le attività di screening descritte dalla ASL. Si precisa che la deroga da
concedersi è da intendersi con destinazione vincolata agli obiettivi descritti.
Per le “particolari capacita professionali” richieste il Gruppo tecnico previsto dalla DGR n.424/2015, nella
seduta del 28.09.2015 ha espresso parere favorevole, in ragione delle specifiche capacita professionali
richieste, correlate alle attività da svolgersi.
Al fine di dare attuazione alla programmazione di assistenza specialistica ambulatoriale per l’anno 2015
-2016, nel rispetto delle risorse economiche disponibili, si propone che la A.S.L. BA potrà essere
richiedere autorizzazioni in deroga rispetto al limite fissato dal Monte ore storico approvato con DGR
n.424/2015, purché dettagliatamente motivate, entro e non oltre il 2% di detto limite (n.8630,20 ore sett.li
x 2% = n. 172 ore sett.li autorizzabili in deroga).
 
Pertanto, si propone di autorizzare le ore richieste dalla ASL BA, para n.152 ore settimanali, in deroga
con la conseguenza che il riepilogo generale della scheda relativa alla ASL BA risulterà aggiornato
come di seguito riportato:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
La presente deliberazione comporta implicazioni di natura finanziaria che trova copertura nelle
assegnazioni mensili a favore delle Aziende Sanitarie Locali con imputazione al cap. 741090/2015 del
bilancio regionale.
 
Il V. Presidente relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, ai sensi della L.R. n. 7/97, art. 4, comma 4, lett. d).
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta del V. Presidente;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal
responsabile A.P. e dal Direttore della Sezione;
 
a voti unanimi espressi nei termini di legge:
 
DELIBERA

2



 
di approvare ed autorizzare, per le motivazioni in premessa indicate, in deroga rispetto al Monte ore
storico approvato con DGR n.424 dell’11.03.2015 le seguenti n.152 ore settimanali di specialistica
ambulatoriale da dedicare in maniera esclusiva alle attività di screening descritte dal Direttore Generale
della ASL BA con nota n. 121482/UOR1 del 24.06.2015:
• n. 76 ore (n.2 turni da 38 ore) branca Radiologia - “da affidare a specialisfi esperti in senologia con
comprovate cornpetenze nella refetfazione della mammografia ed esperienza nello screening
mammografico”
• n. 38 ore branca Gastroenterologia “da affidare a specialista con particolare competenza in
endoscopia digestiva”;
• n. 38 ore branca Anatomia Patologica “da affidare a specialista con esperienza nello screening per il
carcinoma del co/to uterino”.;
Si precisa che la deroga concessa è da intendersi con destinazione vincolata agli obiettivi descritti.
 
di disporre che, al fine di dare attuazione alla programmazione di assistenza specialistica ambulatoriale
per l’anno 2015 - 2016, nel rispetto delle risorse economiche disponibili, la A.S.L. BA potrà essere
richiedere autorizzazioni in deroga rispetto al limite fissato dal Monte ore storico approvato con DGR
n.424/2015, purché dettagliatamente motivate, entro e non oltre il 2% di detto limite (n. 8630,20 ore
sett.li x 2% = n. 172 ore sett.li autorizzabili in deroga);
 
di aggiornare il riepilogo generale della scheda relativa alla ASL BA cosi come di seguito riportato:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
 Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Antonio Nunziante
 
______________________________________________________

3


